Fratribus Trinitatis Parisiis lego sexaginta sol. ; congregationi Pauperum cecorum Parisiis decem lib. ; Filiabus Dei 

Parisiensibus centum sol. ; Fratribus Vallis scholarium centum sol. ; conventui Sororum minorum de Longo campo ordinis 

sancti Francisci, decem lib. ; et conventui ejusdem ordinis de Sancto Marcello juxta Parisios, centum sol. ; conventui 

monialium de Sancto Antonio juxta Parisios centum sol. (24 mars 1329, B. DELMAIRE, « La comtesse Mahaut d'Artois et 
ses trois testaments… », op. cit., p. 36 [8]). 
4 Item volo et ordino quod in domo Fratrum minorum de Parisius quolibet anno fiat solemniter anniversarium meum die 

obitus mei ; quibus lego pro pitantia a fratribus ipsis facienda, ipsa die qua celebrabitur anniversarium meum predictum, per 

manus heredum meorum 20 lib. ; item, et pro anniversario meo solemniter quolibet anno die obitus mei in domo Fratrum 

predicatorum Parisius, lego pro pitantia facienda dictis fratribus ipsa die per manus heredum meorum in perpetuum decem 

lib. (24 mars 1329, ibid., p. 36 [11]). 
5 Item lego primo capitulo generali celebrando post obitum meum in monasterio Cisterciensi centum lib. ; item primo 

capitulo generali Fratrum predicatorum quod celebrabitur post decessum meum quinquaginta lib. ; item primo capitulo 

generali Fratrum minorum quod celebrabitur post decessum meum quinquaginta lib. ; item primo capitulo generali Fratrum 

sancti Augustini celebrando post decessum meum quadragint lib. ; item et primo capitulo generali Fratrum beate Marie de 

Carmelo celebrando post decessum meum triginta lib. ; rogans humiliter et devote omnes conventus predictos ut mihi velint 

concedere quod, in eorum quolibet conventu celebretur, citius quam commode fieri poterit, una missa solemnis de defunctis 

cum vigiliis novem lectionum precedentibus, pro saIute anime mee ; et etiam quod quilibet frater eorum ordinis sacerdos 

singulariter celebrare teneatur pro salute anime mee ; illi vero qui sacerdotes non fuerint, quod teneantur dicere septem 

psalmos penitentiales eum litania subsequenti. (24 mars 1329, ibid., p. 37 [17]). 
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une autre d’argent doré1. Il faut rappeler également que le monastère qu’elle fonde à la 

Thieulloye en 1323 - et qu’elle ne manque pas de citer dans son testament - est un couvent de 

dominicaines2. Elle entreprend aussi, en 1322, la reconstruction du couvent des clarisses de 

Saint-Omer, fondé par son père et pourvoit à l’avenir des religieuses3. Son confesseur lui-

même, Thomas de Besançon, est un dominicain. Deux autres frères Prêcheurs sont avec lui 

les exécuteurs testamentaires de Mahaut4. Outre cette sensibilité au message des mendiants, 

la comtesse d’Artois partage avec saint Louis la pratique du mandé, ce rituel du lavement 

des pieds que le roi a généralisé et institutionnalisé. Les comptes de l’Hôtel suggèrent qu’elle 

le pratique au moins une fois par an tout au long de son règne5.  

Une éducation capétienne 

L’influence capétienne est aussi culturelle, comme en témoignent les goûts littéraires de 

Mahaut. Il ne reste aujourd’hui aucun inventaire de sa bibliothèque, mais son contenu peut 

être en partie reconstitué grâce à la comptabilité de l’Hôtel, les testaments de la comtesse et 

un acte dressant la liste des biens qui lui ont été volés lors de la révolte nobiliaire6. Ce dernier 

1 Item lego conventui Fratrum predicatorum de Sancto Audomaro duas cruces aureas quas emi ab executoribus domini 

comitis d’Ornans ; item aliam argenteam deauratam que postatur in capella mea lego sororibus inclusis prope Sanctum 

Audomarum, ordinis sancte Clare […] (24 mars 1329, ibid., p. 38 [20]). 
2 Item, cum in villa mea Atrebatensi, in loco qui dicitur la Tieuloye, quoddam monasterium sororum inclusarum ordinis 

sancti Dominici fundaverim et sororibus jam ibidem per me institutis certos redditus assignaverim et deliberaverim 

proposuerimque perficere in dicto monasterio quinquagenarium numerum sororum ipsius ordinis, cum Dei adjutorio, me 

vivente, ac redditus ipsarum perficere et augere usque ad numerum completum mille libratarum terre apud Parisios, volo et 

ordino quod, si in vita mea dictas mille libratas terre apud Parisios ad plenum non compleverim seu deliberaverim sororibus 

ipsis, executores mei illud quod restabit adimplendum et assedendum die obitus mei, sororibus ipsis adimpleant et assedeant 

et assignent, sive in redditibus perpetuis eis assignandis in terra mea locis utilioribus et propinquioribus pro ipsis quam fieri 

poterit bono modo, sive in pecunia per executores meos eisdem sororibus tradenda et deliberanda, de qua possit ad plenum 

illud quod restabit, ut predicitur, adimpleri, et quod quinquagenarium numerum sororum in dicto monasterio perficiant, si 

per me ibidem in vita mea non fuit adimpletum. Quam terram eisdem sororibus modo quo premittitur tradendam vel per 

ipsas de pecunia eisdem tradenda emendam, modo quo superius est expressum, volo et ordino ac etiam precipio heredibus